Clemens  
Principis  
contra eos  
sententia.

Consolatio  
Luth. ad  
expullos.

Mendacia  
& calumniæ  
Luth. im-  
pudentiss.

Responsio  
Cochlæi.

Agre

Ægre quidem fert Lutherus, quod Dux Georgius causam fidei tam strenue tutatur, & dicit, Episcopis cōcionatoribusq̄ dimittendum esse regimen Confessionis &c. At nequitosus monachus probe scit, Lutheranos nihil prorsus deferre Ecclesiasticæ potestati, sed omnem ei obedientiam subtrahere, absq̄ omni timore ac uerecundia. Scit item, Ducem Georgium non mittere manum suam in Confessionem & in secreta conscientiarū, sed extrinsecus duntaxat (ubi opus fuerit) inquirere, siue per signa siue per alium modum, quisnam suorum confiteatur & communice, sicut Ecclesia instituit atq̄ præcepit. Qui sane id facit, ex nulla uel Tyrannide uel te

Tenantur  
Principes  
sæculares  
hæreticis  
resistere.

1. Reg. 15.

C. de Episcopa  
li. aud. l. Statui  
mus.

Per Ama-  
lech maxi-  
me Luthe-  
rani signifi-  
cantur.

Liber Co-  
chlæi ad  
Electorem  
Sax. ab eo  
missus, ut  
Lutherum  
iudicio si-  
steret.

meritate: sed ex debita obedientia, quæ eius conscientiæ sub animæ suæ salute iniuncta est, tanquam Christiano Principi, tum à Deo ipso, tum ab utroq̄ iure, uti supra ostensum est. Væ autem ei, si istud non fecerit, sed ex timore humano tam serua Dei ac utriusq̄ iuris mandata neglexerit aut præuaricatus fuerit. Timendum enim foret ei, ne sibi contingeret, sicut contigit olim bellicoso ac uictorioso Regi Saul, quem Deus reprobauit destituitq̄ & à regno proiecit, ex nulla alia causa, nisi quod gentem Amalech non penitus deleuit, sicut ei Deus per Samuelem prophetam præceperat: sed cepit ac reseruauit Agag regem, ac permisit populo de ouibus & armentis meliora quædam ad immolandum domino. Sic & Dux Georgius contra Deū peccaturus esset, si non pro uirili sua (quem admodum ius Imperiale ei sub iureiurando iniungit) cunctis hæresibus in terris suis resisteret. Quamuis autem omnes hæretici generaliter per Amalech designantur, qui contra Ecclesiā pugnant, sicut pugnauit Amalech contra filios Israël: Præcipue tamen Lutherani per Amalech intelligi possunt. Amalech enim interpretatur gens bruta, siue lambens populus, qui secundum carnem sensumq̄ animalē uiuit, sicut uiuunt nunc Lutherani: In primis uero Idolum eorum, Monachus iste cum Moniali sua. Idcirco tenetur unusquisq̄ Princeps Christianus Rom. subditus Imperio, sub iureiurando, nullam in terris suis hæresim tolerare, atq̄ Ecclesiasticæ potestati (quæ ab hæreticis hoc tempore maxime contemnitur) assistere, ut Christiani ritus ordinationesq̄ & Cæremoniæ in terris suis conseruentur.

Cæterū ad ipsum Principem Electorē Saxonix, misit Cochlaus librum suū (sicut in ipso publice promiserat) cum quadam Epistola manu sua scripta. In qua humiliter petebat ab eo, ut Lutherum, iuxta propriam ipsius prouocationem ad ius, adigeret ad standum iuri, atq̄ ad experiendum in iudicio cum ipso Cochlæo, qui sub periculo corporis & uitæ offerret sese ultro ad probandum sufficien-

ter,

ter, quod Lutherus sit hæreticus atq; seditiosus: Id quod Lutherus nunquam probari posse scripserat. Elector ille receptis ac lectis libro & Epistola Cochlaei, nihil respondit. At Cancellarius eius dedit nuncio scripturam, quæ testificabatur & librum & Epistolam Principi Electori à nuncio traditam esse, adiecta indignatione minaci, quod Elector paterq; eius in eo libro essent iniurijs affecti, quæ memori mente reponerentur. Verum dum liber Cochlaei Dresdæ excuderetur, Iurisconsultus quidam Vuittembergensis, cui nomen est Benedicto Pauli, à Typographo fallaciter per mediam personam sex Quaterniones eius libri adeptus est, data fide, quod redditurus esset antequam Dresdam egrederetur: sed uir Euangelicus, qui fidem in ore semper habet, calcata fide data, non redditis Quaternionibus abiit. Lutherus itaq; mox alium scripsit librū, cui titulum fecit. Paruum responsum Lutheri, ad proximum librum Ducis Georgij: Vt ad easdem nundinas Lipsenses parata esset responsio in librū Cochlaei, qui eodem tempore iam primum æditus erat. Quam malignus uero in Ducem Georgium, quam superbus in Cochlaeum, & quam impius in uota uitamq; Monasticorū, in eo fuerit libro Lutherus, non facile enarrari queat. Etenim Duci Georgio imputauit ibi librum Cochlaei, tanquam autori, eò quod Typographus in frontispicio libri, ad decorem aspectus, appresserat arma Ducis. Ait igitur. Ducem Georgium habui quidem pro uiro superbo & iracundo: At tam rudem ac inconsideratum non putauit, ut paterna arma sua, Nobilem ac preciosam Coronam ruteam, summum suum decus super terram, deberet fa-

Liber Luti  
malignus  
in Ducem  
Georgiū.

De rutea  
corona.

tuo in eius narium excrementa illuuiemq; apprimere, ac sinere, ut sic circumferretur in terra. Maius dedecus nobili coronæ ruteæ nunquam accidit, Quam tot memorabiles Imperatores, Principesq; ac Domini, tanto tempore, hætenus in summo honore, atq; adhuc, circumtulerunt, ac tot egregia facinora uirtutesq; sub eius uexillo, tum in bellis tum in pace ædiderunt &c. Ad hæc ita respondit Cochleus. Corona rutea per Typographum ultro apposita est: Id quod ei neq; à Duce Georgio, neq; à meipso mandatum fuit. Quemadmodum ipsemet fatetur, ac fateri uult, ubicunq; ea de re rationem postulatus fuerit: Quandoquidem illam antea ultra XX. annos plæriscq; libris à se excusis appresserat. Neq; immerito stat laudabile illud stemma circa ueritatem, quæ meo in libello, per gratiam Dei, asserta, confirmata & in lucem prodita est eui-

Dux Saxo  
niæ, Alber  
tus Pater  
Ducis Ge  
orgij.

Quod autem Lutherus acri exclamatione ait. O si uiueret Dux Albertus, nobilis ille Heros, & uideret sic degenerasse filium suum:

Y Ah

Ah multo libentius est mortuus &c. Hoc est Rhetoricū quoddam præstigiū, quo ex musca facit Elephantem Lutherus. Profecto si hactenus uixisset laudatissimus ac fortissimus Princeps ille, nequaquam permisisset, ut Apostaticus Monachus (quem Papa, Cæsar, omnesq; Status Ro. Imperij, multæ præterea Vniuersitates, atq; externæ Nationes Christianitatis, publice ut hæreticum condemnauerunt) deberet sub protectione præclarissimæ domus Saxonix, tantum schisma, tãtamq; turbationem in Generali Christianitate, tantumq; damni, calamitatis, cædumq; & sanguinis effusi in Germania, per mendacia hæreticæ & seditiosa scripta excitare atq; procurare, ipsumq; stemma Ducum Saxonix, ruteam Coronam, tam graui ac indelibili nota cõmaculare. Neq; dubito, si gloriosus Princeps Elector Dux Ernestus, cum suis Catholicis progenitoribus, à mortuis resurgerent, atq; uiderent, quid in Catholicis eorū prouincijs Lutherus intra XII. annos instituerit: Quin ipsum ignitis forcipibus facerent dilaniari, atq; in puluerem comburi, suumq; nepotem ac patruelem, Ducem Georgium, summis laudibus prosequuturi essent, quod prouincias suas, non solū strenue in Catholica fide antiquisq; Caremonijs (sicut ipsi post se reliquerant) conseruarit: Verum etiam temporalium rerum incrementis, multisq; præclaris ædificijs, per prouidam accuratamq; regendi solertiam suam ita extulerit atq; ditauerit, ut meliores antea nunq; fuerint. Hæc ibi Cochlaus. Cæterum quantæ sint calumniæ impietatesq; Lutheri eo in libro suo, cõtra omnem statum Monasticum: Integro declarauit idem Cochlaus libro. Sed nimis longa foret omnium recitatio. In summa uocat ibi Lutherus omnes Monachos perfidos, abnegatos, Apostaticosq; Christianos, atq; etiam blasphematores ac novos Crucifixores redemptoris sui Iesu Christi, criminatoresq; eius passionis ac sanguinis. Ideoq; suadet ibi populo, ut assuescat per Monachum nihil aliud intelligere, quàm abnegatum Christianum, Apostatam a fide Christi, confederatū Diabolo aut Magū &c. Erat itaq; grauis inter agnatos Principes, Ducem Electorē, et Ducē Georgiū, dissensio, non solum in causa fidei & religionis: uerum etiam in quibusdā alijs rebus, quæ ad temporale regimen spectabant. Quoniam uero inter Ducem Electorē Ernestū, huius Electoris auum, & inter Ducē Albertum, Ducis Georgij patrem (qui erāt fratres Germani) ita mixtim facta fuit terrarum diuisio, ut alter alteri bellum inferre, absq; propria terrarum suarum iactura, non posset: Ideo ex utraq; parte factus est delectus Consiliariorum insigniumq; uirorum, qui in unū conuenientes, uelut arbitri, in quos uterq; Princeps compromiserat, ita composuerunt

Dux Sax.  
Ernestus  
olim Prin-  
ceps Ele.

Cõuitia Lu-  
the. in Mo-  
nachos.

Cõcordia  
inter Ele-  
ctorem &  
Ducē Ge-  
orgiū facta

composuerunt foeliciter omnes dissidiorum causas, ut tam Luthe-  
 ro quam Cochlaeo alijsq; interdictum sit, ne de caetero suis de reli-  
 gione contentionibus intermisceant nomina causasq; Principum  
 istorum aut earum ciuitatum. Interea coeperunt, non sine laude  
 multorum, legi opuscula Georgij Vuicelij, qui X. annis Luthera-  
 nus fuerat: Resipiscens autem, Lutheri dogmata docte acriterq;  
 impugnabat. Lutherus quidem longe superbior erat, quam ut di-  
 gnaretur illi respondere: Ionas autem & Cordatus ac Raidenus  
 quidam, partim Latine partim Teuthonice, criminationu & con-  
 uitiatorum plaustra plena in eum effuderunt, Quibus ille intrepide  
 respondit. Ionae quidem inter multa alia sic obuiat. Atq; adeo  
 tu ipse (inquit) Iona fassus es Balthassari Phacho, uiro incorrupto,  
 ante quatridentu, quam isthinc discederem, immitius mecum actum  
 fuisse. Vbi nunc laqueus praefocator, a quo non longe abfuit. Immo,  
 ubi est frons tua Iona? O sanctum uirum, cui ex corde imo dolet,  
 quod non iam diu in crucem subactus, coruos pasco. Parum erat,  
 me Cethegum factum, nisi & Verrem faceret, & post fidefragum,  
 uirtutis omnis hostem, mente praua natu, carnificem furiosum &c.  
 O linguam recte Euangelicam, probe saluificam. Vellem autem  
 Iona, tui nominis tuaeq; sectae aliquam habuisses rationem, in ista  
 tua perturbatione, quae te, quatus quantus es, totu absorptu, adeoq;  
 dementatum, per tot conuitiatorum ac mendacioru praecipitia agi-  
 tauit &c. Maxime uero aegre tulerunt, quod Vuicelius omnem  
 tumultuum calamitatumq; culpam & originem Lutheo impu-  
 tauit: sic enim scripsit in eodem libro. Qui fax & origo totius cala-  
 mitatis extitit, is in summu cacumen euectus, rerum belle potitur:  
 Vere Leo (nam ita uolunt praedicatu) in cubili suo accubans, qui  
 sibi catulisq; suis sufficienter cepit. Quare rugitu suo misera animal-  
 cula perterrefacit, ut ne mutire quidem contra audeant, & attra-  
 hit pauperem, ut attractum deuoret. Dic mihi, ad quem fecit in  
 Conuentu Vuormaciensi Secretarius Badensis haec uerba. Ingen-  
 tes motus excitaturi sunt libri tui: An fefellit eum opinio: Quis pri-  
 mum scripsit, Verbum Christi annunciare Tyrannis tumultum?  
 Quis suasilit, ut quisquis possit et uelit, discindat atq; aboleat Bullas,  
 immo in cinere uertat ualuas, quibus fixae eae sint: Quis suasilit, Mo-  
 nasteria solo aequanda esse, ut Diaboli lupanaria: Et sat esse causae  
 dixit, cur Ecclesiae Collegiatae, una cum Monasterijs & sacellis era-  
 dicentur. Quis cecinit Dorium hocce, Episcopos commeritos, ut e  
 Christianismo, ceu lupi, fures, & latrones expellantur? Quis scri-  
 psit de lotione manuum in sanguine Cleri Rom. Ecclesiae? O  
 Thraces, O Scordisci, qui adeo humano sanguine delectamini.

Georgius  
Vuicelius  
desertor  
Lutherisimi

Verba eius  
in Iustum  
Ionam.

Fax & origo  
seditio-  
nis fuit Lu-  
therus.

Y ij Mirum,

Mirum, quod non ex ossibus capitum magis bibere libet, quam e cyphis auratis. Taceo hic Bohemicum exemplum, quod minatur Amatodipsas ille. Quem refert Epistola ad Lyncum, in qua absq[ue] misericordia perdantur Papistæ: Hæc & id genus seditiosa scripta non pauca obiecit ex Lutheri libris Lutheranis Vuicelius.

Præfatio  
Lut. contra  
Vuicelium

Ad quæ sane nihil respondit Lutherus, nisi quod in Raideni librū scripsit præfationem Teuthonicam. In qua magno fastu & contemptu ait, Manifesta mendacia responso digna non esse: Vuicelij aut impudens & os & cor, contra propriam suam conscientiam, adeo manifeste mentiri, ut etiam eius Papistæ palpare queant, etiamsi cæci essent: Ideo non esse dignum leuem illum nebulonem, ad cuius scripta respondere debeat. Hac Lutherus calumniā, soluit, iudice se & cæco uulgo suo, cuncta Vuicelij argumenta. Verum apud cordatiores, cœpit indies suspectior fieri Lutheri doctrina, dum uiderent ab ea deficere doctos & disertos quosdam uiros, qui & stylo & ingenio ualent. Inter quos sane præcipue Doctorem Ioannem Crotum & hunc Vuicelium, criminatur & odit Lutherus cum suis. Eodem anno missi fuerunt in Germaniam Ora-

Duo Ora-  
tores, unus  
Papæ, alter  
Cæsaris,  
propter  
Concilium  
generale  
ad Princi-  
pes missi.

tores duo. Vnus à Papa Clémente VII. alter à Cæsare Augusto Carolo V. Qui Principibus ac Statibus Ro. Imperij annūciarent futuri Concilij Generalis celebrationem. Quæ qualiter agenda esset, Octo declarabatur articulis: Qui ubi propositi fuissēt Electori Saxonie, is petijt dilationem ad respondendum, donec super ea re cum cæteris sibi adhaerentibus consultaret in Conuentu Smalkaldensi, sub finem Iunij mensis habendo. Facta igitur ibi deliberatione, scripserunt responsum, in quo ubiq[ue] prætulerunt summo Pontifici (tāquam ei nihil obedientiæ debeant) Ro. Imperatorem, quem pro domino suo agnoscebant. Quamuis igitur in proponēdo & subscribendo uidissent ubiq[ue] primas partes datas fuisse Nuncio Apostolico, R. Domino Hugoni de Rangonibus, Comiti, & Episcopo Regiensi, qui & Principem se subscripserat. Post quem Cæsaris Orator absq[ue] omni additione subscripserat simpliciter, Lambertus à Briaerde: Ipsi tamen in responso suo, hoc uisunt

Respōsum  
Lutherano  
rum.

initio. Salutem plurimam & officia nostra. Magnifice & Reuerende in domino, amice singularis, et Domini obseruandi. Cum nuper nobiscum die secundo Iunij essetis, in oppido nostro Vuinmaria, in Turingia, postquam nobis deliberata quædam Inuictissimi Imperatoris Caroli Quinti, Cæsaris Augusti, Domini nostri Clemētissimi, et Ro. Pontificis Clemētis, de Concilio exposuistis, et Nuncius Pontificius exhibuit nobis quosdam articulos de Concilio scriptos: Respondimus uobis, nos collocuturos esse de hac re cum

cum alijs Principibus, Comitibus ac Ciuitatibus, nobiscū sentien-  
 tibus de religione &c. Quoniam uero primus articulus ita ha-  
 bebat. Quod Vniuersale hoc Concilium, quod indicendum & ce-  
 lebrandum proponitur, liberum sit, & iuxta morem Ecclesie con-  
 suetum, atq; multis ante sæculis ab initio usq; Vniuersalium Conci-  
 liorum ad hæc tempora obseruatū, celebretur. Secundus uero sic.  
 Quod ij, qui Concilio interesse habebunt, eius decretis stare & in-  
 uiolabiliter parere, profiteantur & promittant. Et sextus locum in  
 Italia Concilio præfigebat, unam ex his tribus ciuitatibus. Man-  
 tuam, Bononiam, Placentiam. Quarum unaquæq; cum tuta, ca-  
 pax, fertilis, & salubris sit: uicinitate etiam situs, Germaniæ magis,  
 quam ceteris omnibus Transalpinis Nationibus esset accommoda.

Lutherani in responso suo de ijs maxime conquerebantur arti-  
 culis, tanquam prorsus dissentientibus à deliberationibus Princi-  
 pum, quæ in Conuentibus Imperialibus habitæ atq; conclusæ fue-  
 rant. Etsi enim in primo (inquiunt) articulo uocat liberum Conci-  
 lium, tamen aliud agitur re ipsa, cum primū omnes potentatus sibi  
 obligare uult. Si enim liberā Synodum habere uellet, hanc obliga-  
 tionē non requireret: Quæ ei nihil profutura est, si quid contra eum  
 in libera Synodo, ex uerbo & scripturis Dei decernatur. Nunc cum  
 obligat Principes, certe per speciem & nomen Concilij, id facit sue  
 potentie stabilientiæ causa, uultq; habere obnoxias omnium uo-  
 luntates &c. Aduersus hæc ita præfatus est Cochleus, in quo-  
 dam ad Primatem Scotiæ Archiepiscopum S. Andreæ libello. Quod  
 Lutherani in hos Octo de habendo Cōcilio articulos con-  
 sentire nolunt, mera uidetur esse tergiuersatio. Quid enim in illis  
 est, quæso, uel durum uel iniquum, quod ulla æquitate aut ratione  
 honeste recusari queat? Etenim in primo articulo petitur, ut Con-  
 cilium sit liberum, ubi scilicet Patribus tuto ac secure decernere li-  
 ceat, quicquid spiritui sancto uisum fuerit. At illi efflagitant, ut in  
 Germania celebretur, ubi Patres ita forent captiui, ut nisi decerne-  
 rent ea, quæ Lutheranis placeant, mox armis Nobilium & Luthe-  
 ranæ plebis furori obijcerentur interficiendi. Petitur in eodem,  
 ut celebretur Concilium iuxta morem Ecclesie consuetum, & tot  
 retro sæculis ab initio usq; seruatum. At illi nouum quærent mo-  
 rem, iuxta quem summo Pontifici præponatur Ro. Imperator;  
 Cardinalibus & Episcopis Principes & Domini sæculares: Pasto-  
 ribus scilicet oues, Sacerdotibus Laici, Patribusq; filij. Et de fidei  
 quæstionibus non decernant Episcopi & Theologi, sed clamosi  
 Rhetores & Syllabarij Laici, qui nouam Bibliorum interpreta-  
 tionē, quam Lutherus ædedit, in manibus gestantes, sacræ Theo-  
 logiæ

Articuli de  
Concilio  
futuro.

Querela  
Lutherano-  
rum cōtra  
eos articu-  
los.

Cochleus  
de equitate  
illorum ar-  
ticulorum.

Nouum  
morem in  
Concilio  
petunt Lu-  
therani.

Parere De-  
cretis Con-  
ciliij, alienū  
est Luthe-  
ranis.

Sola scri-  
ptura diui-  
na non po-  
test in con-  
trouersijs  
iudex esse.

2. Cor. 3.

Quis de-  
bet esse iu-  
dex in cau-  
sis fidei.

+ iudicij ueri-  
tatis.

Malach. 2.

Matth. 18.

logiæ Doctoribus insultent & reclamant, contentiosissq; uocifera-  
tionibus præualeant, quod non aliter intelligendus sit cuiuslibet  
scripturæ textus, quam ipsi cum suo Luthero intelligunt. In se-  
cundo autem articulo petitur, ut Concilij Decretis pareatur. Hoc  
Lutheranis alienissimum uidetur, Quasi contra libertatem Chri-  
stianam sit, parere Cōcilio. Vellent potius ita celebrari Concilium,  
sicut celebrati sunt hæcenus apud nos Germanos plaricq; Conuen-  
tus Imperiales. In quibus licuit eis, per saluum conductum, impune  
contradicere quibuslibet aliorū Principum Ordinūq; atq; adeo  
& ipsius Imperatoris decretis: Consumptis frustra tot Milibus atq;  
etiam Myriadibus Aureorū, dum fictis uerbis spem cōcordiæ no-  
bis proponerēt &c. Dicebant in eodē responso suo Lutherani,  
Ad officium Cæsareæ Maiestatis pertinere, ut Cæsar curet, rem ex  
uero Dei cognosci ac iudicari, quando cunq; Ro. Pontifex uerita-  
ti aduersatur: Ne Papa, cum pars sit, simul etiam Iudex sit. Ad hæc  
ita respondit Cochleus. Quomodo in Concilio iudex præcipuus  
& solus erit scriptura (ut Lutherani uolunt) quæ sententiam per sese  
neq; sentit, neq; intelligit, neq; eloqui potest? Nihil per hoc dero-  
gauerim sacræ scripturæ, quam ut opus spiritus sancti ueneror &  
sacrosanctam habeo, à qua & pendeo, ac sciens prudensq; ne la-  
tum quidem digitum ab ea discesserim. At uerū eius sensum in con-  
trouersijs, non ab ipsamet requiro, quia eloqui nescit: sed à sanctis  
Patribus, qui uiuo Dei spiritu inspirati, locuti sunt: Aut à Ro. Pon-  
tifice, pro cuius fide Christus ipse rogauit: Aut à Generali Concilio,  
in cuius medio Christus ipse est, & spiritus ueritatis realiter præ-  
sens existit, sententiamq; per ora patrum (qui Ecclesiam repræsen-  
tant) ueraciter dicat. Habitat enim spiritus ille, non in mortua li-  
tera, sed in uiuo corpore Christi, quod est Ecclesia, quam gubernat,  
sicut anima corpus: Non in uerbis aut syllabis scriptis, sed in cordi-  
bus fidelium, quæ sunt Epistola uiua (ut ait Apostolus) nam uere  
uiuunt per fidem. Sicut enim corpus ex anima: Ita & anima ex fide  
uiuunt. Quando ergo clamant Lutherani (uerbi gratia, circa hæc  
uerba. Hoc est corpus meum) suū sensum esse uerum: Contra uero  
clamant alij hæretici, ut Zuingliani, suū esse ueriorē: Catholici uero  
reclamant utrisq;. Quis hic, quæso, eloquatur sententiam? Nemo  
profecto iustius, quam summus Pontifex, aut Generale Cōcilium.  
Diuina enim scriptura in controuersijs, non ad scripturā mutam,  
sed ad summū sacerdotem ire iubet, ut ab eo petatur + iudicium ue-  
ritatis, Deut. 17. Sic & Malachias ait. Labia sacerdotis custodiunt  
scientiam, & legem requirent ex ore eius: Quia angelus domini  
exercituum est, Sic Christus iubet audire, non mutas literas, sed  
Ecclesiam

Ecclesiam uiuam. Deniq; & Paulus cum Barnaba, in controuersia *Act. 15.*  
 de circuncisione exorta, appellauerunt, non ad scripturam, quæ de-  
 cernere nequit, sed ad Apostolos & Seniores in Hierusalem. Et  
 illi eam controuersiam determinantes, non scripturam, sed spiri-  
 tum sanctum, & seipfos posuerunt iudices, dicentes. Visum est spi-  
 ritui sancto & nobis &c. Si enim aduersarij Pauli fuissent tam per-  
 uicaces & rebelles Ecclesiæ, quàm hodie sunt Lutherani: nequa-  
 quam acquieuisent illi iudicio, sed dixissent. Quæ scriptura decer-  
 nit, ne circuncidantur gentes: Atq; ita in hunc usq; diem perman-  
 sisset ea controuersia: Quia non scriptura, sed spiritus sanctus per  
 Apostolos & Seniores eam determinauit. Hæc & id genus alia  
 Cochlæus ad Primatem Scotiæ, contra exceptiones & tergiversa-  
 tiones Lutheranorum. Qui sub idem fere tempus aliam quoq; *Apologia*  
 Apologiam scripsit, pro Episcopis Scotiæ, aduersus Alexandrum *Cochlæi*  
 Alesium Scotum, qui Apostatica perfidia e Scotiæ regno Vuitten- *pro Epis-*  
 bergam profugerat, atq; ibi odiosam aduersus Episcopos illius *copis Sco-*  
 regni, querelam & accusationem ædiderat, ad Sereniss. Regem *tia, contra*  
 Scotiæ, Iacobum Quintum: propter quoddam Decretum, quod *Alesium*  
 prohibebat legere Noui Testamenti libros lingua uernacula. Di- *Apostata.*  
 cebat Alesius. Quid facerent aliud Turcæ, aut aliæ gentes inimicæ  
 nomini Christiano, quàm quod isti faciunt, ne populus attingeret  
 sacros libros, ne cognosceret Christi beneficia & sanctissima præ-  
 cepta &c. Respondit Cochlæus. Nequaquam faciunt Episcopi  
 per illud Edictū, sicut Turcæ aut aliæ gentes inimicæ nomini Chri-  
 stiano, Turcæ enim omnibus, ubi possunt, Christianis sacros libros  
 adimunt, sacerdotibus iuxta ac Laicis, absq; ullo discrimine & re-  
 spectu. Episcopi autem optima intentione, non in odium Christi  
 aut plebis Christianæ, sed ad gloriam Christi, & in ædificationem  
 atq; utilitatem plebis, ita statuunt, Ut plebs in Ecclesia à sacerdoti-  
 bus, rite uocatis & ordinatis, uerbum Dei, beneficia, præcepta &  
 promissa Christi audiat deuote, & addiscat cum fructu. Scriptum *Malach. 2.*  
 est enim: Labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirēt  
 ex ore eius. Hoc enim longe melius est, & diuinæ ordinationi  
 conformius, quàm est nouitas Lutherana: Qua rudis populus re- *Prædicatio*  
 trahitur à concione publica, & seducitur angulari prædicatione aut *nes Luthera-*  
 lectione Laicorum, quos nemo in Ecclesia Doctores constituit. *ranæ sine*  
 Nullum itaq; pariunt fructum bonum: De quibus dicit Dominus *fructu*  
 per Prophetam. Expectaui ut facerent uuas, & fecerunt labruscas. *bono.*  
 Et Christus in Euangelio. Nunquid colligunt de spinis uuas, aut de *Esaï. 5.*  
 tribulis ficus: De quibus & Erasmus Roterodamus, uir quo nostro *Matth. 7.*  
 longe doctissimus, ita scribit ad Vulturium. Nunquam illorū Eccle-  
 sias

Chronica  
Sebastiani  
Franci hæ-  
retici.

fiat sum ingressus, sed aliquando uidi redeuntes à concione, ueluti malo spiritu afflatos, uultibus omnem iracundiam, ac miram ferociam præ se ferentibus. Quis uero unquam uidit in illorum concionibus quenquam, pro peccatis suis fundentem lachrymas, tundentem pectus, aut ingemiscentem? Hæc ille. Laudandi igitur, non redarguendi sunt Episcopi, qui tales deordinationes & peruersitates prohibent. In hunc modum respondit Cochlæus ad 50. huiusmodi obiectiones Alesij, quas longum foret recitare. Sed & contra Sebastianum Francum Teuthonice scripsit, nempe contra hominem Zuinglianum, qui Teuthonice grande scripsit uolumen, quod Chronica inscripsit, in tres partes diuisum. In quarum prima, recitat historias ab Adam usque ad Christum. In secunda, à Christo usque ad coronationem Imperatoris nostri Caroli V. Augusti, Bononiæ factam. In tertia uero (quæ ut cæteris est prolixior, ita & longe pestilentior) totis ingenij sui uiribus oppugnat Ro. Pontificum auctoritatem gestaque & constitutiones. Diuisit eam partem in VIII. libros bene longos. In quorum primo ex Veleno, aliisque hæreticis probare nititur, Sanctum Petrum Romam nunquam uenisse: Et uitas Pontificum adeo maligne describit, ut multo plures sint ibi criminationes & calumniæ, quam rerum gestarum historiarum. In secundo libro scribit de Concilijs. In tertio de hæreticis. In Quarto de Monachorum ordinibus. In Quinto de sanctorum cultu & de Missa. In sexto de uitijs & malis artibus Ro. Pontificum. In septimo de Ecclesiasticorum Curtisanicis negotijs. In octauo de signis, Papam & Antichristum concernentibus, & de extremo iudicio. Totum sane uolumen adeo refertum est & impijs erroribus, et odiosis mendacijs seditiosisque calumnijs, in Papam omnemque Clerum, atque etiam in tributa & uectigalia sæcularium Principum: ut Magistratus Argentiniensis, & Typographo interdixit uenditionem librorum, & auctori ciuitatem: Nihilominus multa per fallaciam furtiue in occulto uendita sunt uolumina. Cochlæus igitur, ut

Duo Libelli  
Cochlæi.

Germanis suis breuiter ostenderet, quam misere ac maligne ab huiusmodi nebulonibus decipiantur: Duos ædidit libellos. Vnum contra Reformationem falso adscriptam pio Principi, Sigismundo Imperatori Augusto: Alterum contra unum duntaxat Capitulum Quinti libri Tertiarum partem Chronicorum Franci iam dicti, Cui hanc fecit Francus ille superscriptionem. Quando, quomodo, & à quo, Occidentalis Ecclesia Europe, Missam & Trāsubstantiationem panis & uini in corpus & sanguinem Christi acceperit. Ad quam sane Cochlæus dolenter ita respondit. Vtranque certissime accepimus à Christo Domino nostro: Vtranque enim non humanis uiribus

De Missa  
et Trāsub-  
stantiatione.

aut

aut uerbis, sed mandato, uirtute & uerbo Christi, Omnipotentis filij Dei, fit, qui dixit, Hoc est corpus meum: Hoc facite in meam commemorationem. At Francus iste, uelut hostis tum Missæ tum Ecclesiæ, uult utranq; rem facere nouam ac nuper introductam, & à Diabolo inuentam. Quod tamen nec ipse, nec Lutherus, nec ulli spiritus seclitiosi, simul cum omnibus demonijs, ostendere unq; poterunt &c. Respondit deinde sigillatim ad LXXXVIII. articulos ex uno illo capitulo excerptos. Circa ultimum ergo sic ait. Mallem equidem multo potius ex sacra scriptura religiosiq; scriptis sanctorum patrum, contemplatiuam quærere uitam, & cor meum in Dei laudibus mirabilibusq; cōsolari atq; oblectare, quàm huiusmodi uanis impijsq; nugis hæreticorū intendere: Sed oportet me, uelut exiguum & qualecunq; membrum Ecclesiæ, aduersus immanes, uirulentos, & importunos istos Ecclesiæ hostes, facere quod in me est, quantum Deus dederit. Vnde cogor, tantum molestiarum, uaniloquiorum, uenenosarum deceptionum, odiosorum mendaciorum, criminationum, conuitiarum calumniarumq; ab istis illotis, & à dæmonio obsessis blateronibus pati atq; uidere. E quibus nihil suaue, iocundum aut ædificatorium recipio, sed amarissimum fel omnemq; sordem, hæresimq; & illuuiem rudissimorum Bubalorum & Onagrorum ueteris nequitiae & impietatis, nempe Leonistarū, Albigensum, Pighardorum, Thaboritarum, Hulsitarum &c. cum nausea conspicio. Quam nouelli isti hæretici pleno uomitu in publicum eructant, iteratisq; sordium uieibus in plebem Dei euomunt. Fuit isto anno apud Lutheranos tanta de nouissimo die & extremo iudicio fama, atq; etiam de certo die huius anni persuasio, ut ex plebe multi nollent ædificare, ex agricolis multi nollēt seminare & arare: ex Nobilibus non pauci sumpserint Eucharistiam, tanquam certo die (qui mundo nouissimus foret) morituri. Verum ubi dies ille, prefixus à Pseudoprophetis, præterijt absq; mundi transitione: misere decepti atq; illusi homines illi Euangelici, & coram alijs erubuerunt, & se inuicem deriserunt, Vuittenbergæ, atq; in plerisq; alijs oppidis. Quemadmodum & Anabaptistæ plerunq; terruerunt ea comminatione homines simpliciores: Qui si uere Euangelici aut essent aut unquam fuissent, scirent utiq; Christum dixisse, Matth. 24. De die autem illa & hora, nemo scit, nec angeli cœlorū, nisi pater solus. Et Act. 1. Non est uestrum nosse tempora uel momenta, quæ pater posuit in sua potestate.

Acta

Præfatio  
Luth. in li-  
brū suum  
De angula  
ri Missa.

Mina Lut.

Disputatio  
Luth. cum  
Diabolo.

Nterea longe immaniorē uirulentiorēq; Teu-  
thonice euulgauit librū Lutherus, quem inscripsit  
de angulari Missa consecrationēq; sacerdotum.  
In quo sane sic præfatur. Nos hæcenus semper,  
præsertim uero in Conuentu Imperiali Augustæ,  
humiliter obtulimus nos Papæ & Episcopis, quod  
nollemus eorum ius Ecclesiasticamq; potestatem dissipare, sed si  
nos ad impios non cogerent articulos, uellemus libenter ab eis &  
consecrari & gubernari: Vellemus præterea coadiuuare ad manu-  
tenendum tale ius atq; potestatem. Verum non potuimus id ab eis  
obtinere aut impetrare, Sed uolunt nos aut ad sua mendacia abo-  
minationesq; cogere, aut neci dare. Quod si aliquando euen-  
rit eis (quandoquidem sic indurati sunt Pharaones) circa potesta-  
tem & consecrationem, sicut euenit circa Indulgentias, Cuius, que-  
so, erit culpa? Cum enim offerre me de Indulgentijs tacere, si modo  
de me tacerent alij, tum neq; Papa, neq; Cardinales, neq; Episcopi  
me audire uoluerūt, sed uolebant simpliciter, ut reuocarem, aliosq;  
clamare sinerem. Quid inde lucrati sunt? Hic iacent Indulgentiæ,  
& literæ simul cum sigillis euanuerūt, nec est quicquam in mundo  
Indulgentijs contēptius. Et infra. Quid, si propediem sic eueniet  
eis circa Ecclesiasticam potestatem, & circa sacrorū ordinum con-  
secrationē, ut quemadmodum Indulgentiæ cum literis disparuerūt  
atq; euanuerunt: sic & Chrisma ratiæq; coronæ dissipentur, ut  
nesciatur ubi Episcopus aut presbyter manserit: Deus est mirabi-  
lis, Indulgentias aboleuit, Purgatorium ignem extinxit, peregrina-  
tiones suppressit, multosq; alios Dei Mammonæ cultus, atq;  
Idololatrias Papistarum prostrauit, per uerbum suum: An etiam  
tantū medullæ in manibus suis adhuc habeat, ut rancidum Chrisma,  
præter suam uoluntatē, per mera figmenta humana introductum,  
possit exufflare? Hæc in præfatione ibi Lutherus. Deinde subiun-  
git disputationem Diaboli cum ipso habitam. In qua sane Quinq;  
rationibus probauerit ille, Lutherum XV. annis, dum celebraue-  
rit Missam fere quotidie, meram cōmisisse Idololatriam, eo quod  
non confecerit ibi corpus et sanguinem Christi, sed merum panem  
uinumq; adorauerit, alijsq; adorandum proposuerit. Dein fingit,  
se illi respondisse, quod fuerit consecratus sacerdos, & acceperit ab  
Episcopo Chrisma & sacros Ordines, idq; totū se fecisse ex man-  
dato et obedientia, ac serio protulisse uerba cōsecrationis, magna  
cum

cum deuotione Missas celebrasse. Quomodo igitur dicat ille, quod non consecrauerit: Tum respondisse Diabolum, hæc quidem esse uera: Sed Turcas quoq; & Paganos omnia in Templis suis facere ex mandato & obediētia. Ac sacerdotes Ieroboam (ipse Ierabeam dicit) in Dan & Bersabee omnia fecisse, forsitan maiori cum deuotione, quàm ueros sacerdotes in Hierusalem. Quid ergo, si tuus ordo, tuum Chrisma, tuæq; consecratio impia fuerit & falsa, sicut Turcarum ac Samaritarū: Hic ait sibi Lutherus erupisse sudorem, corq; cœpisse tremere ac palpitare, tanquā fuerit à Diabolo uictus.

Postea subdit illius argumenta, quæ pro inuictis acceptat. Contra has impietates Cochlæus protinus ædidit sex libros Innocentiū Tertij, doctissimi ac laudatissimi Pontificis: De sacro altaris mysterio, eosq; nuncupauit Nobilissimo Principi, Domino FERDINANDO, Romanorum Vngariæq; & Bohemiæ Regi. Inter cætera sic dicens. Non arbitror, mihi ad Maiestatem tuam scribenti uel decorū uel necessarium fore, exquisitis declarare argumentis, quanto iustius securiusq; credendum sit tam pio ac erudito Pontifici, quàm desperato & in reprobum sensum dato Apostatæ, cuius amarulentia, furor, inconstantia, fastus animi, & excæcatæ mentis malitia, iam pridem uario rerum tractatuumq; experimento Maiestati tuæ probe cognita sunt. Nec dignum existimo aut rationabile, ut tam insanus, infamis & impius Diaboli satelles, ulla ex parte uel doctrinæ uel uirtutis, cum tanto Pontifice conferatur, aut in comparationē ullam admittatur: cum in eo ne mica quidem ullius uirtutis aut sanæ doctrinæ, amplius sit reliqua. Hæc ibi Cochlæus, qui & alios tres eiusdem Pontificis libellos, de contemptu mundi seu de miseria conditionis humanæ tum ædidit, atq; etiam Duos compendiosos libellos Isidori de officijs Ecclesiasticis, ante annos 900. ab illo scriptos: quibus merito rectius creditur, quàm furij Lutheri. Et ne Germaniæ populos negligere uideretur, Teuthonice quoq; respondit tã impio ac plane Diabolico libro Lutheri. Vbi sic præfari cœpit. Inquietus Ecclesiæ hostis Lutherus, rursus nouū ædidit librum, hocce cū titulo. De angulari Missa et sacerdotū cōsecratione. In quo sane sanctissimum patrem nostrum Papam, contumeliose uocat Regem Glirium (tanquam Cæsar, Reges, Principes, Cardinales, Episcopi, alijq; Domini, qui eū pro summo Christi Vicario summoq; totius Christianitatis Prælato agnoscunt, pro Gliribus habendi sint) Nostros uero Episcopos & Pastores, uocat fures Dei, sacrilegos, sacerdotes angulares, dānatos, fatuos &c. Missam uocat abominationem: immaculatū altaris sacrificium, uocat stercus, lutum, sordem, illuuiem: sacros Ordines, rancidum putidumq; Chrisma.

Præfatio  
Cochlæi  
pro Inno-  
centio III.  
cōtra Lut.

Liber Coch-  
chlæi de  
Missa, & sa-  
cris ordini-  
bus cōtra  
Luth.

Contra mi-  
nas Luth.

Lut. contra  
rusticos.

De Indul-  
gentijs ua-  
na iactan-  
tia Luth.

Nomen  
Luth. exe-  
crabilius  
nomine  
Diaboli.

Chrisma. Quæ sane conuitia, supra modum horrenda, merito de-  
bent omnibus Christianis esse intolerabilia, ac uelut ignea tela ser-  
pentis, maxime abominanda, nec secus atq; Diabolicę blasphemię,  
in æternas tenenbras reijcienda &c. Aduersus autem minas Lu-  
thericę præfationis ita solatur Catholicos, Quod autem minatur  
nunc, se finem impositurum sacris Ordinibus Ecclesiasticę potes-  
tati, sicut fecisse Indulgentijs se iactitat; hoc nos Catholicos sacer-  
dotes (qui potestatem istam Ordinemq; sacrum principaliter habe-  
mus non ab eo, neq; ab ullo homine aut Angelo, sed à Deo ipso)  
detertere non debet. Lutherus enim iam olim nouas ædidit Bul-  
las & Indulgentias, ante XII. annos, in seditioso libro suo, aduer-  
sus omnem Statum Ecclesiasticum: Tanquam n̄ forent ueri Chri-  
stiani ac filij Dei, qui & consilio & auxilio coadiuuarent, ut Episco-  
patus, Collegia sacerdotum, et omnia Monasteria delerētur. Cum  
autem misere seductis Agricolis, Diabolicus ille conatus male suc-  
cederet: nouus iste Papa, nouas ædidit aduersus eos Indulgentias,  
ut quicumq; rusticos illos perimeret quocunq; modo, palam aut oc-  
culte, is optimum Deo præstaret obsequium. Quod si in hoc opere  
interficeretur ipse, anima eius è uestigio mox in cœlum euolaret.  
Tale enim esset tunc tempus, ut Princeps aliquis cædibus & san-  
guinis effusione melius possit promereri cœlum, quàm alij preci-  
bus. Quod si nunc ex ira Dei in angulo suo Indulgentias, Mis-  
sasq; & sacerdotales ordinationes, per sceleratas calumnias Sophi-  
sticalsq; nugas reddit reddiditue contēptibiles: cogitur tamē è con-  
tra & audire & experiri, quod non solum in amplissimis regnis  
longinquisq; prouincijs Hispaniarum, Galliarum, Italiæ, Scotiæ,  
&c. Verum etiam in proximis coram oculis suis Principatibus Ca-  
tholicorum Principum Saxonix, Marchiæ, Misniæ & Turingiæ,  
adhuc quotidie à consecratis sacerdotibus celebrātur (Deo sit laus  
& gratiarum actio) Missæ, statiq; diebus annunciantur Indulgen-  
tiæ. Lutheri autem nomen in plæriscq; locis ita exosum est ac ma-  
ledictum, ut illud neq; in bono, neq; in malo proferre liceat. Quod  
profecto singularis & hæctenus inaudita est plaga atq; contume-  
lia, ut Lutheri nomen odiosius sit, quàm Iudæ proditoris, & quàm  
Diaboli ipsius: Quorum nomina longe tutius securiusq; in ijsce lo-  
cis pronounciari possunt, quàm nomen Lutheri. Hęc ibi contra Lu-  
theri minas. Aduersus autem Quinq; argumenta Diaboli, qui-  
bus se uictum dicit Lutherus, respondit Cochleus tum generaliter,  
tum specialiter. Generaliter quidem, postquam ex proprijs uerbis  
Lutherum de Transsubstantiatione redarguit, ita subiungit. Non  
foret necessarium, ad argumenta Lutheri, quæ Diabolum propo-  
suisse

fuisse dicit, respondere: Quandoquidem omnes probe scimus, Diabolum esse uersipellem hostem ueritatis, malumq; spiritum, qui in malo est ac manet obstinatus in perpetuum, ut nihil boni in mente aut uoluntate sua habere aut proponere possit, Quemadmodum Christus de eo ait. Ille homicida erat ab initio, & in ueritate non stetit: Quia non est ueritas in eo. Sicut & Petrus, Paulus, Ioannes Ioan. 8. Apostoli, omnesq; sancti de eo conqueruntur, quod sit fraudulentus, mendax, calumniator & seductor. Nullus igitur Christianorum, boni aliquid ex argumentis eius expectare debet: sed dicet potius intra se, Etiam si argumenta illa per Sophisticos fucos apparerent ualida, quæ soluere non possem, tamen me nihil mouere debent. Quandoquidem certam habeo ueritatem Christi, dicentis: 2. Cor. 11. Quia non est ueritas in eo. Et Pauli, qui ait. Ipse enim Sathanas 1. Tim. 3. transfiguratur se in angelum lucis. Manebo igitur potius in fide Ecclesie, quam Paulus dicit esse columnam & basim ueritatis. Responso specialis ad primum argumentum. Specialiter uero declarat circa singula fallacias atq; mendacia eius. Verbi gratia. In primo argumento mentitur manifeste, dum ait, Nos non credere in Christum, sicut in saluatore nostrum, & Turcam atq; Diabolum credere in Christum quoq; sicut nos. Quod si Lutherus fatetur, se talem fuisse, de nobis certe id nunquam probare poterit. Quod autem obijcit, nos à Christo ad Mariam aliosq; sanctos fugere, plane mentitur. Non enim inter se contrarij sunt Christus, Maria & sancti: Ideo nō sequitur, eū à Christo deficere, qui ad matrem eius confugit. At Lutherus per hoc fallaci pruritu mulcet aures populi, tanquam non sit Christus timendus ut iudex, sed inspiciendus tantum, ut mediator atq; redemptor: Cum tamen Christus ipse in Euangelio dicat. Neq; enim pater iudicat quenquam, sed omne iudicium dedit filio. Et nos quotidie in Symbolo Ioan. 5. Apostolorum de eo dicamus. Inde uenturus est iudicare uiuos & mortuos. Et Petrus in Actis Apostolorum de eodem dicat. Et precepit nobis predicare populo & testificari: quia ipse est, qui constitutus est à Deo iudex uiuorum & mortuorum. Act. 10. Recte igitur imploramus Mariam aliosq; sanctos, ut apud Christum Dominum & Iudicem nostrum, pro nobis peccatoribus intercedant. Nam & Psalmista ait. Psal. 33. Timete Dominum omnes sancti eius. Per hæc itaq; iacet in luto primum argumentum, uelut putridum uanumq; nugamentum, ex mendacis consutum, neq; ab acuto Diabolo inuentum. Hæc ibi. Cætera referre nimis longum foret. Declarauit autem Vuicelius Teuthonice per XLIII. Capitula, qualenam sit Euangelium Lutheri. In quorum sane singulis multos breuiter commemorat errores et nequitias Lutheri: Verbi gratia. In primo

Capitulo de libero arbitrio sic incipit. Iste propheta & Euangelista Martinus Lutherus docet, Omnia que fiunt, siue bona siue mala, ex necessitate fieri. Item, Deum operari in uno quoque & bonum & malum. Et neminem scire uel bonum uel malum cogitare, sed unumquodque cogitare sicut cogitur. Quod si ita esset, quis posset a uitij cauere? Sequeretur itaque, eum qui homicidium, furtum aut adulterium facit, ex necessitate coactum facere, nec posse non facere: presertim cum & Iudam dicat ex necessitate coactum, tradidisse Christum. Hæc est Quarta pars primi Capituli, exempli causa recitata.

Alia opuscula *Teuthonica* *Teuthonica* *nica*. Adidit autem idem *Vuicelius* & alios non paucos libros *Teuthonice* hoc anno: Vtpote unum de *Pœnitētia*, *Confessione*, & *Excōmunicatione*: Alterum de *sacra Eucharistia* seu de *Missâ*.

In quibus grauius ex scripturis et antiquis patribus, refellit multos *Lutheri* errores. Et paulo post alium, de *Oratione*, *Ieiunio* & *Elemosyna*. In quo sane lepidè tradit *Lutheranorum* uitia, neglectumque bonorum operum. De oratione sane sic ait inter alia multa. Summa, Nulla gens uiuit super terram, quæ non oret, & orationis opus ualere non sinat, siue sint *Christiani*, siue *hæretici*, siue *Iudæi*, *Pagani*, *Turcæ*, *Insulani* &c. Sola secta *Lutherana* multis iam annis contra hoc opus in publicis cōcionibus ubique pugnauit. Quid orare, quid orare? Orando parum efficias coram Deo. Ad hoc citabāt uerba *Christi* *Matth. 6. & 23.* ubi Dominus reprobabat orationes *Pharisæorum*. Et *Ioan. 4.* ubi *Samaritarum* orationem reprehendit. Hic obijciebant ex *Psalmo*. Oratio eorum fiat in peccatum: hic damnabant septem horas sacerdotum, præ quibus Deo gratius sit, uel asinum rudere, uel infantem uagire: hic reiciebant consuetas *Laicorum* preces: hic nihil erat boni in cunctis libellis precatorijs, siue *Latini* essent siue *Teuthonici*: hic nulla recipienda erat oratio, præterquam *Pater noster*, quamuis & ea oratio cum cæteris in dissuetudinem abibat: hic breuis debuit esse oratio, si omnino orandum erat, quia Deus oris preces non curaret: hic irridebantur uiduæ, uelut sanctorum deuoratrices, quæ flexis genibus iacebant & orabant: hic exhibebantur eæ preces, quæ in confessione fuerant iniunctæ. Quæ ergo concio facta est, in qua oratio *ieiuniumque* non uellicarentur? Id autem uerum esse, ex eorum plebe cognoscitur, quæ assiduis declamationibus tam longe ab hoc opere est abducta, ut perpauci sint, qui uel orent, uel in hebdomada semel orare cogitent. Quanta est turba eorum, qui in toto mense uno aut altero, ne semel quidem integre dicant unum *Pater noster*? Tam rarum igitur (ne dicam contrarium) eis factum est hoc opus, perinde ac si desierint esse *Christiani*.

De

De Ieiunio autem sic eos increpat. Si populus noster per odium operum ab orando potuit auerti, quāto facilius à ieiunando. Nam & antea à ieiunio abhorrebamus: facile igitur aboleri potuit. Corpori enim mundanorum longe durius est ieiunare, quā edere ac bibere. Vnde iam natū est prouerbiū istud. Quis ieiunat libenter? Id quod Christianitati parum honoris affert. Melius igitur fuisset, ut uos operū ofores rem diligentius expendissetis, ac tantum mali Christianitati non intulissetis: Quæ sane non minus ieiunijs, quā orationibus carere neq; uult neq; potest. Cur igitur tam bonum opus impugnastis? Cui in despectum? An opus malum est ieiunare? An inuentum est humanum? An excogitauerunt aut instituerunt illud sacerdotes? An in scripturis fundamentum non habet? Vbi ergo manet nunc gloriatio hæc uestra. Nihil in Ecclesia nisi malū abrogauimus: Quod bonū est, reseruauimus: Huic gloriationi uestre nimis diu creditum est: Cum unusquisq; & uideat & palpet, merum esse mendacium, quod in cælum usq; foetet.

Quale  
apud Lu-  
theranos  
ieiunium.

De Eleemosyna uero adhuc multo plura eis impropere, eò quod multas pias Eleemosynas aboleuerūt: Ut sunt stipes, Balnea, conuiuia, propter defunctos pauperibus exhiberi solita. Item, Census & prouentus sacerdotiorum, Bona Monasteriorum, Reditus Xenodochiorum &c. Quæ sane & contra charitatem & contra Testatorum ultimas uoluntates, pauperibus sunt ablata, & in diuitum aut Helluonum commodum uersa. Verbi gratia, de Monasterijs abolitis ita differit. Quo perueniunt magnorum Monasteriorum bona: Quis deuorat eas Eleemosynas? Monachi eas habere non debēt, Vnde tu habere debes: permittite iudiciū: Ex utra parte iustior est possessio? Propter Deū fundata sunt, propter quem accipis tu: Illi erant mendici, quid es tu? Dicis, eos nihil pie propter ea fecisse, quid pie propter ea facis tu? Per ea peccauerunt, non omnes, credo: Tu uero ad quid aliud usurpas bona opulentiarum Abbatiarum atq; Præpositurarū, quā ad mundanam & pompam & uoluptatem? An non erant illi multo misericordiores benignioresq; erga suos subditos, erga peregrinos, erga omnis generis pauperes, quā nunc estis uos noui Monachi? O tam uerum est hoc, quā ueræ uos estis Harpyiæ. An non plus commodi habuit plebs è Monasterijs antea, quā modo? An non multi Agricolaë ibi solamen habebant & refugium in suis necessitatibus? quid nunc habent? Hæc & id genus multa Teuthonice Vuicelius, qui per X. annos inter eos uersatus, omnia probe nouerat. Interea duæ famosæ prodierunt in publicum Epistolæ, aduersus Erasmum Roterodamū, Vna Nicolai Amsdorfij, qui Magdeburgi Lutherum

Quales  
apud Lut.  
Eleemosy-  
næ.

De Monas-  
terijs.

Duæ Epi-  
stolæ fa-  
mosæ con-  
tra Erasmū  
Rotero-

rismum prædicat: altera Lutheri, Amstdorfius breuiter pronunciat, summam Erasmiæ doctrinæ hanc esse. Doctrina Lutheri hæresis est, quia damnata à Cæsare & Papa: sua uero est Orthodoxa, quia Episcopi et Cardinales, Principes et Reges mittunt & donant ei aurea pocula: si aliud est in suis libris, moriar. Lutheri autem epistola, ut multo prolixior, ita & longe atrocior erat. Cui confestim respondens Erasmus, & à conuictis temperans, titulum hunc libello suo dedit. D. Erasmi Rote. Purgatio, aduersus epistolam non sobriam Martini Lutheri. In ipsa autem purgatione inter alia multa sic ait. Quod mihi Lutherus obiicit, adeo non est humanum, ut sit plus quam dæmoniacum. Conatur enim hoc orbi persuadere, Erasmus non solum nihil credere de rebus diuinis: Verum etiam illud iam olim dolis, insidijs, totisque uiribus agere, ut uniuersam religionem Christianam labefactatam, tandem det precipitem, proque hac Paganismum in mundum reuocet. Non tueror (inquit Erasmus) ne tam atrox et impotens conuictum (nihil enim aliud est) in me hæreat apud eos, qui uel legerunt meas lucubrationes, uel domestica consuetudine propius inspexerunt mores et ingenium meum: Illis satisfaciendum est, qui quum nec me norint, nec meos libros euoluerint, sic Luthero sunt addicti, ut oraculum existiment quicquid dixerit. Utinam in uita tam obtemperassem diuinis præceptis, quam de his quæ sunt fidei, liberam & quietem habeo conscientiam apud Deum. Quod ad mores attinet, quotidie cum suspirijs ac dolore cordis interpello Domini misericordiam. Quem tamen nolim mihi unquam fieri propiciam, si Diabolici facinoris unquam uel leuissima cogitatio pupugit animum meum, non dicam, ut uniuersam Christi gloriam obscurarem: sed ut ipse à fide Catholica resiliam. Atque utinam huius corpusculi iactura queam hoc Ecclesiæ dissidium consopire, Quam lubens & gaudens eam mortem susciperem. Interim admissorum quidem ueniam nocturnis diurnisque precibus à Domino postulo: fidem autem oro, non ut det, sed ut datam confirmet augeatque. Hæc coram Deo loquor ex animo, sumat extemplo de me pœnas, si quid mentior. Et infra. Vide (inquit) quam sibi non constent hominum iudicia. Martinus clamat, me nihil scire, nequaquam intelligere illa subtilia, quæ scribit in Papistas, uix etiam hæc crassa, neque quicquam omnino docere. At hi mihi obiiciunt, quod illa ipsa subtilia Lutherus magna ex parte hauserit è meis libris. Fateor me, quæ scribo, plerumque haussisse è libris ueterum Orthodoxorum. Cæterum si tollas è libris istius hyperbolas, conuictia, facetias, Tautologias, Ecstragodismos, asseuerationes. Ad hæc, quæ illi conueniunt cum Ioanne Hus & Ioanne Vuiclepho

Responsio  
Erasmi.

Atrocissima  
in Erasmi  
calumnia  
Luth.

Quales  
libri Luth.

Vuiclepho

Vuiclepho, alijsq; nonnullis, fortasse non multum restabit, quo ueluti proprio gloriatur. His crassis meum ocium oblectare malo, quam istis subtilibus turbare totius Ecclesie tranquillitatem, ac ciuitates cum ciuitatibus, plebem cum Principibus & Episcopis, ipsos Principes inter sese committere. Tamen non sum usq; adeo plumbeus, ut non intelligam Martini Paradoxa, quæ nobis memoriter occinunt tetrices & calciarij: De his loquor, quæ Latine prodidit. Iam si nihil esset in eius libris falsum aut erroneum, tamen ista tam effrenis in omnes malidicentia inficit lectorum animos, præsertim Idiotarū, nec aliud gignit, quam schismata. Hæc & id genus multa in sui purgationem Erasmus.

Tunc autem Anabaptistarum pestis grassabatur in Germania Inferiore: Maxime uero præualuit Monasterij, in celebri ac munita urbe Vuestualig, in qua & Cathedralis Ecclesia est & multus Clerus. Vnde factum est, ut sero in ea ciuitate publice prædicata fuerit Lutheri doctrina, qua semel admissa, mox undiq; confluxerunt eo ex Inferiore Germania exules Lutherani & Anabaptistæ. Hi primum modesti, & tanquam propter Christi Euangelium proprijs sedibus exturbati, hospitio & Christiana misericordia uidebatur digni. Pestilentes autem Doctores, adiungentes sibi hos conuenas, plurimos ciuium peste sua infece- runt, ac arte pedetentim in perditam sectam illectos pertraxerunt. Tandem ubi conspiratio satis uirium habere uisa est, proruperunt subito in forum, armis decertare parati. Reliqui autem ciues, etsi numero superiores essent, pugnare tamen noluerunt, siue quod cupe- rent ciuium sanguini parcere, siue quod timerent, ne Episcopus eorum, qui foris proxime urbem habebat & equitatum & peditatum expeditum, per eam pugnam urbe potiretur. Præuolentes itaq; Anabaptistæ, mox omni Magistratum administratione priuarunt: factis autem inducijs paucorum dierum, permiserunt primo abi- re uolentibus res suas exportare, nisi si quid esculentum aut pocu- lentum esset. Horum enim adeo nihil efferrî sunt passi, ut mulieri- bus quibusdam, quæ agmen infantium partim ferebant in ulnis, partim ad manus trahebant, uascula ceruiciæ plena, qua fatigatos in itinere paruulos recreaturæ uidebantur, adimerent: ipsorumq; è manibus infantium panes triticeos, quos eis mœstæ matres, uel ad solatium, uel etiam ad leniendam famem dederant, raperent.

Paucis post diebus eos, qui suæ sectæ non erant, spoliatos prius hostilem in modum, ad unum omnes exegerunt, nihil eis suarum rerum relinquentes, nisi si quam uestem non admodum bonam fuissent induti: adeo, ut Corrallia quoq; infantibus detraxerint, nec à conuictis in abeuntes abstinerint, uocitantes eos impios &

Nidus  
Anabapti-  
starum fa-  
cta urbs  
Vuestpha-  
liæ nomine  
Monaste-  
rium.

Violentia  
eorum con-  
tra alios  
ciues.

Expulsio  
spoliatioq;  
ciuium.

Paganos, Pro gentibus enim & infidelibus habent quoslibet, qui suæ sectæ non adhærent. Exturbatis itaq; cunctis presbyteris, Monachisq; & omni populo Catholico, atq; etiam Lutheri parte, urbem obtinuerunt Anabaptistæ, ex infima plebe & ex peregrina colluue conuenarum nouum ciuitatis corpus regimenq; constituentes, atq; pulcherrimas, tum Canonicorum, tum Patriciorum, & Senatorum, domos inter sese distribuentes. Episcopus autem foris omnes uias obsidebat, ad prohibendum & noua auxilia, & com meatus. Ei uero auxilia & instrumenta bellica mittebāt uicini Principes & Episcopi, Archiepiscopus Colonienſis, Dux Cliuenſis & Iuliacenſis, & Episcopi Vuestualia. Penetrauerunt tamen in urbem CCC. milites mercenarij, nequicquam prohibente Episcopo: Quin etiam cæsis aliquot eius militibus in conflictu, & quibusdam in urbem raptis, quorum capita mox præcisa in muris spectacula proposuerunt Anabaptistæ. Ipsa autem urbs & natura & arte egregie munita erat. Sita namq; in planitiæ, a quam habet, quam nemo auertere facile queat. Neq; ullos habet colles uicinos, quos hostis possit insidere. Commeatu præterea & pecunia satis abunde prouisum erat, ex spolijs opulentorum ciuium atq; Ecclesiarum. Cæterū obsidio multo longius protracta est, quam putasset utraq; pars. Episcopus certe nō paucos perdidit milites inter obsidendum. Nam bona pars oppugnando periit, pars uenenatis petita sagittis, diro cruciatu animam exhalauit: Anabaptistæ autem, gens animæ prodiga, & ad perdendum pereundumq; æque animata, mortem non formidabant, sed magna sperabant auxilia, tum ab alijs uicinis urbibus ea peste infectis, tum præcipue ex Phryſia & Hollandia magnas expectabant copias. Propheta igitur eorum præcipuus, Ioannes à Leydis oppido Hollandiæ, artificio sartor, post oppugnationem ab Episcopo frustra tentatā, suis persuasit, Deum sibi per spiritum mandasse, ut Rex fieret Israël & iustitiæ, sicut Dauid fuerat, ac toti dominaretur orbi, perderetq; omnē potestatem, tum sæcularem, tum Ecclesiasticam: & nemini parceret, nisi ijs, qui suam reciperent fidem, fierentq; subditi iustitiæ. Cum ergo nemo auderet spiritus oraculo contradicere, constitutus est generali suorum consensu rex: Qui regno sic obtento, mox magno apparatu regalem instituit Curiam diuersis officijs & magistratibus, atq; insigni pompa se suosq; ministros exornauit holosericis, auratisq; & argenteis indumentis, quæ ex templis abstulerat. Ipse autem gestabat coronam triplicem ex auro præcipuo, & catenam auream gemmis adornatam: pomum item aureum, cui parua crux aurea superposita erat, cum hac inscriptione, Rex iustitiæ super terrā. Gladium

Vrbs munita ac diu obſeſſa.

Rex in eadem factus quidam sartor.

Pompa noui Regis.

diū præterea aureum, cum capulo argenteo. Sic & reginam suam  
 eiusq; uirgines preciosissimo splendore fecit ornari. Ter itaq;  
 in hebdomada sic adornatus processit in forum, ibiq; in sublimi  
 throno resedit, satellitum stipatus caterua. Quicumq; ergo causam  
 illi suam propositurus erat, in accessu bis curuabat genua, ac semel  
 procidebat pronus in terram, antequam negocium proponeret.  
 Rex autem cunctis formidabilis in Maestate, nouas condidit le-  
 ges: Permisit unicuiq; uiro Quatuor, Quinq;, sex aut septem uxo-  
 res: Ipse Quatuor habebat & Quintam superinduxit. Præcepit  
 omnibus puellis XII, annos habentibus, ut nuberen: Viris autem  
 præcepit, ut uni uxorum tam diu condormiret, donec grauidam  
 redderet, deinde cum alia concumberet. Paulo post instituit cœ-  
 nam Domini, circa atrium maioris Ecclesiæ. In qua sane confedis-  
 se dicuntur Quatuor Milia & CC. homines, quibus Rex & regi-  
 na cum ministris suis ad mensam ministrarunt. Dederunt autem  
 primo tria fercula de carnibus clixatis & assatis. Deinde sumps-  
 erunt rex & regina placentas triticeas, quas fregerunt alijsq; porre-  
 xerunt, dicentes. Accipite & manducate, atq; annunciate mortem  
 Domini. Similiter & cantharum uini cum hisce uerbis. Accipite &  
 bibite ex eo omnes, atq; annunciate mortem Domini. Sic & se-  
 dentes postea, alter alteri, porrexerunt, sub hisce uerbis. Accipe  
 frater aut foror, & comede ex hoc: sicut Christus se tradidit pro  
 me: Ita ego me tradam pro te. Sic postea Rex quoq; & regina  
 cum ministris suis, atq; cum ijs, qui ex Vigilijs aduenerant cœnam,  
 itidem celebrarunt assidentes mensæ. Peracta autem cœna,  
 interrogauit Rex in genere totū cœtum, An parati essent omnes,  
 facere ac pati uoluntatem patris: Cunctis annuentibus ait, Hæc est  
 uoluntas patris & hoc eius mandatum, ut aliquos uestrum emit-  
 tam, ad annunciandum mirabilia eius, quæ nobiscum fecit. De-  
 inde nominatim ex scheda legit eius propheta, Ioannes Vuaren-  
 dorpius, Sex qui irent Osnaburgum, Sex qui Casfeldiam, Quinq;  
 qui Vuarendorpiam, & Oçto (inter quos & propheta ille erat)  
 qui Susatum proficiscerentur. Rex dedit unicuiq; nummum au-  
 reum, ualoris IX. Florenorum, & uaticum præterea. Qui mox re-  
 liçtis omnibus, adhuc uespere illo egressi, cum peruenissent in su-  
 pradictas urbes uicinas, horribili clamore intonuerunt dicentes.  
 Conuertimini, & agite pœnitentiam: tempus enim hic breue est, ut  
 pater sit uobis misericors. Iam enim securis ad radicem arboris posi-  
 ta est. Quod si pacē non receperitis, breui subuertetur urbs uestra.

Deinde procedentes, accesserunt ad Prætorium cuiuslibet ur-  
 bis & coram Senatu expandentes in terra pallia sua, nummosq;

Terror &  
 superbia  
 regis.

Cœna Do-  
 mini ab A-  
 nabaptistis  
 celebrata.

Rex mul-  
 tos emisit  
 uelut Apo-  
 stolos in  
 alias urbes.

Prædicatio  
 eorum.

Z iij illos

illos ex auro preciosos super ea proijcientes, dixerunt. Nos à patre huc missi sumus, ad annunciandum uobis pacem. Quam si recipitis, bona uestra in commune tradite: Quod si nolueritis, nos hoc aureo nummo protestamur coram Deo, quod pacem eius non recipitis, sed contemnitis. Et addiderunt. Nunc esse tempus illud, de quo Prophete omnes prædixerunt, quod Deus nihil aliud habere uult super terram, quàm iustitiam. Postquam ergo rex suo functus officio, totum orbem iustitiæ subiugauerit, tunc Christus tradet regnum patri suo. At miseri ac phanatici homines illi, etsi gratiosi primum à ciuibus auditi atq; recepti fuerunt, præsertim Vuarendorpiæ & Casfeldiæ, quæ urbes sub Episcopi Monasteriensis ditione sunt: Tamen breue fuit gaudium eorum. Episcopus enim admoto exercitu, statim compulit eos ciues, ut furiosos prophetas illos in manus ipsius traderent. Osneburgi quoq; mox qui eo uenerant, compræhensi fuerunt, ut Episcopo traderentur: Nam & ea ciuitas illi paret Episcopo. Alij item Octo, qui Susatum uenerant, ubi compertum fuit, quod seditionem excitare intenderent, capti ac ultimo affecti sunt supplicio. Est enim urbs illa grandis ac populosa, quæ etsi subesse deberet Archiepiscopo Coloniensi: tamen illum non recipit, sed utitur libertate & iure suo. At qui Episcopo traditi fuerunt, tum libere, tum per torturas interrogati, omnia intrepide confessi fuerunt, ad mortem parati: adeo, ut ne unus quidem ex ijs, oblata sibi ultro uenia, reuocare aut errorem suum agnoscere uoluerit, usq; adeo ualide afflati erant à sæuo ac sanguinario spiritu. Interrogati itaq; de statu ciuitatis Monasteriensis multa, conformiter respondisse feruntur, quanta esset adhuc abundantia in auro, argento, alijsq; preciosis rebus, Item in siligine, in hordeo, in lardo, in puluere tormentario. Caterum modicum superesse salis Caseorumq; & Butyri: Esse autem ibi adhuc bis Mille ac CC. uiros armis ac bello ualidos, quibus senæ sint uxores, singulisq; noctibus uigilare Quingentos. Regem autem eorum expectare nouas copias ex Phrysia & Hollandia, quibus receptis, uellet egredi, totamq; terram sibi subiugare. Hæc in mense Octobri contigerunt. Cum autem hyems iam instaret, & tantæ urbis obsidio maximos requireret sumptus: Episcopus inito consilio, ut minori sumptu nefarios homines obsessos teneret, extruxit munitiones aliquot aduersus portas urbis, quibus impositi milites aliquot, omnem ab urbe cōmeatum accessumq; proh berēt. Sumptibus aut iam exhaustus, implorauit opem à Principibus ac Statibus sacri Ro. Imperij, cum & ipse Imperij Princeps esset. Qui sane per Oratores suos Vuormaciæ conuenerunt, ibiq; pro rata porcione, cuiuslibet